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iSLAM AHLAKI VE ÖZELLiKLERi 

Yrd. Doç. Dr. Hüsameddin ERDEM 

islôm, iyi ile kötüyü, doğru ile yanlışı, güzel ile çirklni oyıramayan, 
kendi ~aptığı putlara toparak Allah'a eş koşan, (1) haksızlık, zulüm ve h~r 
çeşit ahlaksızlığın yaygın olduğu bir cemiyet içinde doğmuş ve «CAHI
LiYYE DEVRi» diye nitelendirilen bu çağı «SAADET DEVRi»ne dönüş
türmüştür. Bu inkılôbın gerçek kahromanı ve en büyük ahlak numunesi 
de Hz. Muhammed (S.) olmuştur. Hz. Muhammed (S.) islam ahlakının 
en büyük temsilcisidir; (2} ama O, hiç bir zaman, bu ahiakın koidelerini 
kendi kafasından ve rastgele koymadığı gibi; bütün insanlığı ilgilendiren 
yaşayış_ ve davranış ilkelerini ilahi emre ve vahye doyandırmıştır. (3). 

Hz. Peygamber zamanında sistemli bir islam Ahlakından, bir «Ahlak 
Feisefesi>mden söz edilememekle beraber, mükemmel bir ahlaki yaşayı-

ı 

şın olduğunu ve bu ahiakın dcr' iman ile içiçe bulunduğunu söyleyebiliriz. 
Çünkü ahlak, kanaatımızco, islam'ın bir parçası değil, O'nun özü ve bü
tün bünyesine yayılan ruhudur. Müslümanların inanç, amel ve fikir haya
tına yön veren tek gercek kaynak da Kur'ôn prensipleridir. (4} 

islam Ahlôkmm Kaynaklan: 

Ahlak görüşlerinin çeşitliliği dikkate alındığında, bunların meydana 
geldiği kaynakların da farklı olduğu görülür. Bunlardan bir kısmı AKLA. 
bir kısmı CEMiYETE, bir kısmı da ViCDANA, DEVLET OTORiTESi yahut
ta DiNi ve iLAHi .,.kaynaklara dayandırılmaktadır. · 

islam Ahlakının temel kaynakları ise, KUR'AN, HZ. PEYGAMBERiN 
SÜNNETi. iCMA', KIYAS bir de ÖRF ve ADET'Ierdir. 

islam Ahlôkının ilk temel kaynağı Kur'an-ı Kerim bütün dini hüküm-

1) Bk. Zümer (39). 3. 
2) Bu komı.da bilgi için bk. Rum (30), 41; Nahl (16) , 58-59; Talak (65), 33; Bakara (2), 

131-132; Nisa (4) , 19: Buhari: Nikah, 36; İbn Hişam : es-Siretü'n-Nebeviyye, I/359, 
Beyrut-1 391/1971; İbn Kesir, ebu'l-Fida İsmail: Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azim, IV / 98·99: 
Beyrut - 1969. 

3) Necm (53), 3-4. 
4) Bilgi için bk. İsra (17), 9; Al-i İmran (3), 103; Mrude (5), 15; Enam (6). 155; Mils· 

lirn: Müsafirfuı. 139. 
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lerin çıkanldığı bir kaynak olduğu gibi, ahlôki hüküm ve kanunların da 
cıkarıldığı bir kaynak olmuştur. Bu kaynaktan cıkarılan ahlôkın özellikle
rini Muhammed Draz şöyle özetliyor: Kur'an . Ahlôkı diğer Ahlôklardan 
farklı bir ahlôktır. O, gecmişi.n çeşitli dertlerini ve çeşitlifiğini bölünmez 
bir birliğe, ayrılığı tam bir ahenge çevirmiş ve onları en mükemmel bir 
şekilde uzlaştırmıştır. Kur'ôn ahlôkının bir özelliği de yaratıcılığıdır. Bu 
ahlôk başka hiçbir sistemde olmayan sertlik içinde yumuşaklığı, istikrar 
içinde terakkiyi ve vahdet içinde Çeşitliliği bir araya getirmiştir. (5) Kur'ôn 
hem nazari ahlôka ait temel ilkeleri ortaya koymuş; hem de, o zamana 
kadar hiçbir sistemin başaramadığı bir genişlik içinde amel'i ahlôka ait 
bütün kuralları göstermiş ve en sağlam na~ari ahlôk ilkelerini ortaya 
koymuştur. 

Kur'ôn'rn ahlôki . ayetlerini ilk defa Gazali «Cevôhiru'I-Kur'ôn» adlı 
eserinde ele almışsa da, bu derlemenin hem eksik, hem de eğitim ve öğ
retimden uzak olduğu söylenebilir. Kur'ôn ayetleriyle· nazarrve arneli is
lôm Ahlôkını ilk defa sistemli olarak 1951 yılında Muhammed Draz «La 
Morale du Koran» (Kur'ôn Ahlôkı) adlı doktora çalışmasında ele almıştır. 
Bu çalışmada Draz'ın teorik ahlôka daha çok yer verdiğini görüyoruz. 
Aynı yolu takip eden ve pratik ahlôka daha fazla ağırlık veren Ali Turgut, 
1980 de «Kur'ôn-ı Kerime Göre Ahlôk Esasları» odir öğretim üyeliği ca
lışmasında Kur'ôn'daki ahlôki karakterli ayetleri sistematize etmeye ça
lışmıştır. 

Kur'ôn'dan sonra, lslôm Ahiokının en büyük kaynağını, Hz. Peygam
ber'in hayatı, sözleri ve yaşayış prensipleri teşkil eder. Aynı zamanda 
bunlar, arneli ahlôk alanında uyulması gereken esasları meydana getirir
ler. Cünkü, ·Hz. Peygamber (S.) en büyük bir ahlôk üzerine gönderilmiş
tir. (6) O'nun ahlôkı Kur'ôn ahlôkının ta kendisidir. (7) Ve bu ahlôk da 
Yüce Allah'ın ohlôkıdır. (8) 

Mükemmel ahlôkı tamamıçımak icin gönderilmiş olan Hz. Peygam
l;>er'in ahlôkla ilgili görüşleri ve çeşitli yaşayışı hadis mecmualarının bir
çok kitap ve bablarında, özellikle de «Ahlôk» ve «Adôb» bablarında yer 
almaktadır. Ayrıca «et-Tergib ve't-Terhib» kitapları ve Buhari'nin «ei
Edebu'I-Müfred» adlı eseri de tam bir ahlôk hadisleri mecm[Jasıdır. 

Kitap Ve Sünnete dayanan «KIYAS» ve .«iCMA'», dini maselelerde 
olçluğu gibi, hukuki, ahlôki, gelenek ve ôdetlere ait yeni ·meseleler hak
kında da olabilmektedir. Bu durumlarda, kıyas ve icma'ya müracaat bir 

5) Muhammed Draz: La Morale du Koran, s. XVIII- XIX, Paris, 1951. 
6) Bk. Kalem (68), 4. 
7) Bk. Müslim: MüsafirQn, 139. 
8) Bk. Necm (53) 3-4; Nur (24), 63. 
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Kur'ôn emridir. (9) Böylece islôm Ahlôkı Kur'ôn ve Hadislerle de . sınırlı 
kalmamış, icma' ve kıyas gibi metodlarla kendisini geliştirmiş ve daha da 
zenginleştirmiştir. 

«Efkôr-ı Umumiyye» şeklinde tecelli eden ört ve ôdetler .. ahlôki koi
delerin ortoya çıkmasında önemli rol oynayan unsurlardandır. Bu müey
yideler aynı zamanda bir hukuk müeyyidesi özell iği de taşırlar. (10) Bazı 
ahlôkçılar, ôdetleri ahlôkdan saymasalar da, örf ve ôdetin ahlôkla yakın 
bir ilgisi olduğu muhakkaktır. Ancak, bu ört ve ôdetlerin ahlôka temel 
olabilmesi için ilôhi vahyin ışık tuttuğu bir ceniiyette gelişip oluşması 
şarttır. Çünkü, bu tip örf ve ôdetler, nesiller arasındaki kopukluğu önliye-
rek büttinleşmeyi sağlar. · .-- .. 

Nihayet, islôm Ahlôkı temelde Kitap ve Sünnete dayalı. akla ve ha
yat gereeklerine uygun kôideler bütünü olarak karşımıza çıkmaktadır. 

istôm Ahlôkmm Sahast : 

Her din in ve· görüşün _kendine has özellikleri olduğu gibi islôm Dini
nin de kendine has bir inancı. bu inanç üzerine kurulmuş ictimôT, siyasi 
ve ahlôki esasları vardır. islôm bu yönden kusursuz bir bütünlük arz eder. 

Said Halim Paşa'mn dediği gibi: «islômlaşmak demek, . islômiyetin 
inanç, ahlôk ve yaşayışa ait eŞaslarının tam olarak tatbik edilmesi de
mektir.» «Kendisinin müslümarf' olduğunu söyleyen herkesin, din in esasla
rına göre hissedip, düşünüp· haraket etmesi gerekir. Bunu yapmadıkça; 

yani islôm inanç, ahlôk ve yaşayış biçimine tom olarak kendisini uydur
madıkca, yalnız müslümanlığını itiraf etmesi. ona birşey kazondırmaz. 

Kant ve Spencer'in ahlôk görüşüne inanan, ictimoT hayatta Fransız, 
siyasette ingiliz üslubunu kabul eden bir müslüman ne kadar bilgili olur
sa olsun, ne yaptığını bilmeyenden başka birşey değildir.» (11) 

Bunun icindir ki, esası islôm Dini olan islôm Ahlôkı, zaman ve me
kôn kaydı koyma~sızın bütün hayatı içine almoktadır. Merkezde insan ol
mak üzere, insanın çevresindeki herşeyle olan münasebeti bu ahlôk ala
nı içine girer. Diğer bir ifad.eyle, islômda ahlôk insan hayatının ALT-YA
PI'sını teşkil eder. herşeyin temelini. esasını meydana getirir. Bütün in
sani ve ictimôT kurumlar bu ALT-YAPI üzerine kurulmuştur. 

insanla ilgili bütün fiil ve hareketleri şöyle bir daire kabul edersek, 
işte bu dairenin alanının her noktasında ahlôk vardır. Bu dairenin üze-

9) Bk. Muhammed (47), 10; Casiye (45), 21 ; Sa'd (38) , 28. 
10) Bilgi için bk. Muhammed Ebu Zehra: İs. Hukuku Metodolojisi (çv.: A. Şener), 

s. 236, Ank. 1979; Abdllivehhab Hallaf: İslam Hukuk Felsefesi (çv. : H. Atay), s. 237, 
Ank. 1973. 

ll) Said Halim Paşa: Buhranlarımız, s. 204-206, İst. tarihsiz. 
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rinde yükselecek her kurumu ahlôk yakından ilgilendirir ve o kurumların 
ruhunu teşkll eder. Tevhid inancını gerektiren islôm Ahlôkı bütün bu ic
timôi kurumları bir birlik ve bütünlüğe kavuşturur. Böylece o, felsefi ah
lôk anlayışlarının ortaya koyduğu anarşi ve düzensizliği tevhid · fikriyle 
birliğe dönüştürmüş ve bütün insanlık icin tek ve eşit bir ahlôk kanunu 
koymuştur. 

islam Ahlôkmm Özellikleri: 

Yukarıda belirttiğimiz kaynaklara dayanan ve zi~rettiğimiz sahayı 

kapsamına alan islôm Ahlôkının özelliklerini şu şekilde özetliyebiliriz: 

. 1 - Küfür ve şirke düşmüş çeşitli din ve mezheplerin sarıldığı ah
lôk prensiplerindaki kusur ve eksiklikler islôm Ahlôkında bulunmaz. Çün
kü, bu ahlôkda, insanın ahlôki vazife ve mesuliyetlerden kaçıp kurtulma
sı Icin birtakım açık kapılar bırakılmamıştır. 

2 - Ahiret inancının da devreye sokuJmasiyle ahlôk prensipleri 
tam bir değişmezlik kazanmış ve hiç sprsılmayacak bir şekilde kuvvet
lenip, insan gidişôtı ve davranışları istikrara kavuşturulmuştur. 

3 - islôm Ahlôkı, gerçeği bütün cepheleriyle ele almıştır. Filozof
larca bölük- pörçük ele alınan gerçeklik, islôm Ahlôkında bütünleştiril
miştir. Meselô. hazzın islôm Ahlôkında yeri vardır, bir değer taşır; ama 
biricik çözüm yolu ve kurtuluş değildir. Yine «Kemôl»in de bir yeri ve de
ğeri vardır. Vazife de öyle, vicdan da. işte islôm Ahldkı bu dağınık ve 
tekli çözüm getirme yolunu bir disiplin içinde ve bir ağacın dalları gibi 
birbirine uygun bir şekilde düzenlemektedir. Burada islôm Ahiokının tas
vib etmediği nokta, bütün insan davranışlarını bu değerlerin yalnız biriy
le açıklamaya calışması yanlışlığıdır. 

4 - isldm Ahlôkı akılcı ve dini (Rationnei-Theologique) bir ahlôktır. 
Bir yandan Metafizik ve tablotüstü bir kaynaktan doğmakta; diğer taraf
tan ise, koideleri açık ve muhakeme ile güçlendirilmektedir. Diğer ahlôk· 
lar: Vazife Ahldkı, Hayır Ahldk ı, Feragat Ahlôkı v.s. diye ayrılırken, islôm 
Ahldkı hem vazifeyi, hem de hayır ve feragatı kendi bünyesinde topla
mıştır. 



İslam Ahlakı ve Özellikleri 233 

5 - islôm Ahlôkı, bütün ahlôk problemlerine cevap v_eren, hayatta 
her problemi çözümleyen geniş ve cihanşumül bir sistemdir. Bu kadar 
geniş ve büyük bir ahlôk sistemi görülmemiştir. Çünkü bu ahlôk, hem 
ferdi, hem dini ve hem de ictlmôi ihtiyaçları karşılamaktadır. O, bir ta
raftan Liberalist görülürken, diğer taraftan sıkı bir disiplin kurar. Realist 
görüşler yanında idealist bir manzara gösterir. Gerekli olan gelenekleri 
ve ôdetleri köruyarak muhafazakôr görünürken, büsbütün yeni esaslar 
kurarak büyük bir yenilik hamlesi taşır. Akli elamanları yanında mistik 
görüşleri de ihtiva eder. Bu karakterleriyle islôm Ahlôkı cihanşumül, uz
laştırıcı ve birleştirici rolünü tam bir başarı ile gerçekleştirir. 

6 f-- islôm Ahlôkı akla uygun ve teşkilatlı bir yapıdır. Bu yapıda bü
tün efamanlar işbirliği ile çalışır. Fonksiyonlarını tam bir düzen ve daya-_ 
nışma içinde işleti r. En yüksek bir ideal, pratik bir fiil ile uyuşur. Çok sert 
bir kural, yumuşak bir davranışla yumuşatılır ve düzenlenir. Akıl. iman 
içinde tamamlanır, iman da okıila sağlomlaşır. Fert kendi şahsiyetini ge
liştirirken cemiyetin genel koidelerine de ayak uydurur. Cemiyet de ma
nevi haklarını fertlerine uygularken onlardan lüzOmsuz ve faydasız feda
kôrlıklar istemez, herkesten yapabileceği kadarını bekler. 

7 - islôm Ahfôkının en tmel özelliklerinden birisi de pratik olması
dır. Müslümanlar, işte bu islônf Ahlôkını yaşıyan kimselerdir. Hayata uy-

'"" gulanan bU ahlôk kurallarında. bir yumuşaklık ve bir hoşgörü vardır. 

8 - islôm Ahlôkında vazifeler sınırlandırılmış ve bir hiyerarşiye tabi 
tutulmuştur. Mükellef olmanın şartları belirtilmiş, her vazifenin insan gü
cüne göre ayarlanması esası kabul edilmiştir. Ahlôki bir emir, aynı za~ 
manda, dini bir vazife halini almıştır. Bu sebeple, islôm, insanı yalnız ah
lôklı yaparak orada bırakmaz; daha da yükselterek hayırlam anahtar, 
şerlere kilit yapmayı hedeflemektedir. 
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